UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ PHÚ XÁ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /CV-UBND Phú Xá, ngày       tháng 7 năm 2023

V/v triển khai "Tháng hành

động tuyên truyền về nhận

diện và phòng chống

lừa đảo trực tuyến"

Kính gửi: - Các ngành, đoàn thể xã;

- Các thôn trên địa bàn xã.

 Thực hiện Công văn số 398/VHTT ngày 04/7/2023 của Phòng văn hoá

Thông tin huyện Cao Lộc về việc triển khai "Tháng hành động tuyên truyền về

nhận diện và phòng chống lừa đảo trực tuyến". UBND xã đề nghị các ngành, đoàn

thể xã và các thôn chỉ đạo tuyên truyền các nội dung sau:

 1. Nội dung tuyên truyền

 - Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các văn bản chỉ đạo về an ninh mạng và

an toàn thông tin như Luật An ninh mạng năm 2018; Quyết định số 964/QĐ-TTg

của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chiến lược An toàn, An ninh mạng quốc gia,

chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm

nhìn 2030; Quyết định số 1907/QĐ-TTg ngày 23/11/2020 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến

thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021 - 2025"… nhằm nâng cao nhận thức,

kiến thức về lừa đảo trực tuyến, bảo vệ người dân Việt Nam trước những rủi ro

tiềm ẩn trên không gian mạng, giúp tạo dựng một không gian mạng Việt Nam an

toàn, góp phần thúc đẩy nhanh quá trình chuyển đổi số, phát triển hạ tầng kinh tế-

xã hội số một cách bền vững.

 - Thông tin, hướng dẫn người dân về các nội dung cụ thể, các dấu hiệu

nhận biết, cũng như cách phòng tránh với 3 nhóm lừa đảo chính, 24 hình thức lừa

đảo trực tuyến phổ biến tại Việt Nam hiện nay như: Lừa đảo combo du lịch giá

rẻ; cuộc gọi video Deepfake giả mạo biên lai chuyển tiền thành công; giả mạo

nhân viên y tế báo người thân đang cấp cứu; tuyển người mẫu nhí; thông báo

"khoá sim" vì chưa chuẩn hóa thuê bao; giả danh công ty tài chính; tuyển cộng

tác viên online; đánh cắp thông tin căn cước công dân đi vay nợ tín dụng... nhắm

vào các nhóm đối tượng: Người cao tuổi với 15 hình thức lừa đảo thường xuyên;

trẻ em có 3 hình thức dẫn dụ trên mạng; sinh viên/thanh niên có 13 hình thức; các

đối tượng công nhân/người lao động, nhân viên văn phòng bị dẫn dụ với 19 hình

thức lừa đảo,…

 - Các cơ quan báo chí chủ động tăng tin, bài, chuyên mục, bố trí thời

lượng, kênh phát sóng, thời gian phát sóng chương trình thích hợp để thu hút

được sự quan tâm theo dõi của nhiều đối tượng cần tuyên truyền.

 2. Thời gian triển khai: Từ ngày 07/7/2023 đến ngày 20/7/2023.

2

 3. Tài liệu tuyên truyền: Bao gồm: Cẩm nang nhận diện và phòng chống

lừa đảo trực tuyến; Poster 03 kỹ năng cơ bản để bảo đảm an toàn thông tin cá nhân;

Infographic một số hình thức lừa đảo trên không gian mạng được gửi kèm theo.

Hoặc nhấn vào đường link: https://khonggianmang.vn/.

 UBND xã đề nghị các ngành, đoàn thể xã và các thôn nghiêm túc triển khai

thực hiện nội dung nêu trên và báo cáo kết quả về UBND xã khi có yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Tuyên giáo Đảng uỷ;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Thị Tuyến

https://khonggianmang.vn/

		2023-07-10T14:39:56+0700

		2023-07-10T15:09:44+0700

		2023-07-10T15:09:44+0700

		2023-07-10T15:09:44+0700